Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 443.07.2025

Santo André, 24 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Edilson Santos.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1521/2025 - G.P. – Proc. 3769/2025, protocolado sob o nº 9910/2025,

em que solicita informações referentes ao pedido de serviço de recapeamento asfáltico na Rua

Nelson Ned – Jardim Santo André, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada
manutenção asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão

no Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de

Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de

cada etapa.

Ofício nº 1521/2025 - G.P. – Proc. 3768/2025, protocolado sob o nº 9911/2025,

em que solicita informações referentes ao pedido de estudo para implantação de guias e

sarjetas na Rua Nelson Ned – Jardim Santo André, esclarecemos:

A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que, para a implantação

de guias e sarjetas, é necessário implantar também a calçada, para a estabilização das guias. No

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 443.07.2025

2

entanto, para sua viabilização é necessária a remoção de parte do talude, com consequente

construção de muro de contenção em toda sua extensão.

A Secretaria esclarece que no momento não dispõe de recursos financeiros para

atendimento da solicitação neste exercício, cadastrando para futura execução.

Por fim, observa-se que o lado posto da via já conta com passeio para o

atendimento dos pedestres.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito

		2025-07-29T15:13:13-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819